Cum autem multas propterea infidias & persecutions pateretur, iterum se ad Sibergense cœnobium conferebat, aliquando verò ad canicorum monasterium, cui Roda nomen est, epius autem ad Lidulphum, quendam miram sanctitatis & abstinentiæ virum, eremiq; cultorem insignem; ad quos idè diuertebat, quotiescumque persecutions patiebatur ab his quibus verba veritatis, erat molesta, ut fessum spiritum recrearet, & sanctæ vita addisceret instituta a spei cœlestis susciperet incrementa. Inde rursus ad intermissum prædicationis munus redibat. Et quia diuinæ gloriæ, salutisque omnium

Lidulphus
eremita.

mirè studiosus erat, ne quid impedimento esset, ^{Abdicat be-}
 quo minus liberè diuini verbi semina spangere, ^{neficia ec-}
 & vberes indè fructus colligere posset, primò ^{clesiastica,}
 quicquid, beneficiorum & reddituum, quibus Vendit om̄
 plurimum abundabat, in ecclesia consecutus fu- ^{nia sua,}
 erat, Archiepiscopo resignauit: paternamque hę-
 reditatem, cum lautissima suppellectili paupe-
 ribus benignè diuisit, nihilque sibi ex omnibus,
 præter decem marcas argenti, & mulam reser-
 uauit. Hoc tam exiguo viatico instructus, exem-
 plo Patriarchæ Abrahæ, spontaneam adiit pere-
 grinationem. Cumq; ad castrum quoddam Hoyū
 super Mosam flu uiū situm peruenisset, ibi quid-
 quid habuit pecuniarum, totum in Christi do-
 mini gratiam pauperibus distribuit. Indè rectā
 ad Gelasium Papam, qui Paschali successorat, cō-
 tendit: cui cum animi sui propositum, magna a-
 nimi submissione panderet; Pontifex viri sancti
 ingenio & moribus delectatus, eum secum reti-
 nere voluit. At Norbertus, ne id fieret, qualiter
 seipsum in aulis regum, ac pompis pontificum
 lasciuiendo dissipāset, exposuit; orans atque ob-
 secrans, vt quod reliquum esset, in studio pœni-
 tentia, & salute proximi procuranda exigere cō-
 tederet. Pontifex igitur visa hominis constantia ^{Pontifex Gē}
 & animi ardore, publico diplomate, euangelij ^{laſius ei fa-}
 munus ei confirmauit. Quo fretus, Nortbertus, ^{cit concio-}
 nudo pede, tunica lanae indutus, sine teclto, sine ^{nandi potes}
 statem. ^{Venit Valē}
 certo domicilio, in opus euangelij tota mente
 ac virtute incubuit. Tanta enim mēti eius in De-
 um inerat fiducia, tanta charitas, vt nec frigoris
 asperitas, nec inedia, nec corporis lassitudo, ab
 eo, quod cœperat illum reuocaret.

Cum igitur lētissima Euangelij sata vbiq; se-
 minaret, tādem Valencenas delatus, vnum ibidē
 è Burchar-

conas.

ē Burchardi Cameracensis episcopi familiā, suę
prædicationis comitem inuenit. I. erat Hugo vir
iam antè miro religionis studio incensus, qui sa-
nè fidelem se diuini verbi ministru exhibuit. Eo
adiutore multo ardētius in Euāgelij munere ver-
fari cœpit, prors⁹ vt nō tamē nāfueros humiles
que & ad studiū pietatis sua sponte propēsos sed
feros quōslibet & bābaros homines aggredi nō
dubitauerit; vt instar boni agricolæ, nō tantū re-
elas, & fructuosas arbores, sed etiam depravatas
exoleret. In primis autem pacis conciliandæ
fuit studioſissimus, tantaque solertia, in mor-
talium animis, à discordia ad unitatem tradu-
cendis, vt vbi cunq; pedem poneret, homines il-
lum, vt pacis & concordiæ angelū veneraretur.
Et sanè quos rationib⁹ à veteris odij rixis revo-
care non poterat, diuina virtute, vel inuitos à
tetra peste liberabat. Cum aliquando in villa
Cobrois, de pace & concordia ad populum verba
habuisset, fuit à concione quidam ad eum de-
latus, quem inuidiæ tabes miserè confecerat; qui
tamen viro sancto optimè monenti, nullo mo-
do aures præbere volebat. Imò cùm acriori ver-
borum stimulo premeretur, foras exiliens, equū
ascendit. (miles enim erat) vt fuga se è conspe-
ctu viri sancti proriperet. Sed cùm admotis e-
quo calcaribus, fugam tentaret, equus in ipso ve-
stigio immobilis perstirrit, prorsus ut omnium
cachinnis miser exciperetur. Northbertus in-
teriorim precibus insistebat, ad quem reuersus sup-
plex miles, scelus suum agnouit, prostratoque
in terram corpore, veniam petiit.

Gelasius p. a.
ps moritur
Calixtus
succedit.
Hoc eodem anno qui fuit seculi istius 118 Ge-
lasius Pontifex Maximus vita functus est, in cu-
ius locum, Calixtus Viennensis antistes, summo
omni-

Hugo se ei
adiungit.

Pacis est stu-
diōfissimus.

Vide mira-
culum.

omnium Patrum consensu, substitutus est; qui cognita Norberti probitate, ac vita sanctimonia voluit eum ecclesiae B. Martini, quae in suburbio Laudunensi sita est, cum potestate praesse. Quod munus obedientiae cum subterfugere non posset, admisit quidem; sed cum degentes ibidem canonicos, vita & moribus dissolutos, ad superiorum disciplinam renocare non posset, noluit ibidem diutius oleum & operam perdere, neque tamen loco excessit, sed priuatis pietatis operibus, strenue sese die nocteque exercens, Pontificis voluntatem præstolabatur.

Interea Bartholomæus Laudunensis antistes, hominem quibuscumque modis poterat fouere, & quotidianis precibus fatigare non deslitit, ut aliquem sibi manendi locum in Laudunensi episcopatu ex omnibus eligeret. Circumducebat eum quotidie si quæ fortè ecclesia, si qua solitudo, si qua terra culta vel inculta arrideret. Vicitus tandem ipsius, & aliorum precibus, locum valde desertum & solitarium, qui ab intolis antiquitus Præmonstratum vocabatur, delegit. Transacta igitur hyeme, vir Dei Camera cum abiit, ut ibidem pro more, diuini verbi seminajaceret. Ibi vero cum sacri verbi semina diffunderet quidam egregia indole iuvenis Euerodus statim relictis omnibus, ei adhæsit, tamq; nicté intimo amoris vinculo ei colligatus est, propter admirabile virtutum eius studiū, ut non nisi mortis violentia, se ab eo separari passus sit. Perueniens deinde Niellam, alium quendam paripetate ac virtute iuuenem Antonium inuenit, qui similiter in eius disciplinam, magno spiritus ardore concessit. Hi duo & tertius, quem prius receperat, radices & fundamentum fuere futuræ multi-

Præmonstra
tum sibi de-
light vir Dei

Quidam se
ci adiungat.

Initium or-
dinis Pra-
monstraten-
sis.

902
ræ multitudinis, quæ paulatim subsecuta est. An-
te verò quam Niella discederet, procacem dæ-
monem è puerla duodenaria, quam miserè val-
dè exagitabat, eiecit.

Vir Dei ve-
nit Coloni-
am.

Indè Coloniam abiens, fuit honorificè admo-
dum à clero, populoq; vniuerso exceptus. De-
creuerat ibidem vir sanctus, fratribus suis ali-
quod pietatis domicilium erigere, illudque san-
ctorum reliquijs, quarum foelix Colonia diues
est, quam decentissimè exornare. Hac de causa
ipsum Archiepiscopum adjt. qui ei benignè om-
nia concessit, & auferendi reliquias potestatem
fecit. Qua obtenta, iudicato suis ieiunio, diuinam
opem instanter implorauit, ut preciosa virginū &
martyrum corpora, quæ varijs in locis abdita nō
grum sancte dubitabat, ostendere dignaretur; & ecce nōcte v-
irginis.

Item S. Ge-
ronis.

Inuenitur
corpus inte-
grum sancte
dubitabat, ostendere dignaretur; & ecce nōcte v-
irginis.
na, virgo quædam, ex numero undecim millium,
cuidam per visionem & nomen & locum ubi ia-
cebat, designauit: quod manè integrum inuentu-
est. Sequenti verò die, Nortbertus diuititus ad-
monitus, in medio monasterij, S. Gereoni marty-
ri sacro, ubi nullum alicuius sepulchri patebat
vestigium, terram aperiri præcepit, ubi corpus S.
Gereonis nobilissimi martyris integrum, absq;
cerebro repertum, honorificè & cum omni dili-
gentia collocatur. Susceptum est itaque corpus
cum festivo gaudio, & honore, tanto martyre di-
gno, parsque inde viro sancto data, quod reliquiū
fuit magnificè à clero & populo repositum. Af-
sumptis, non diu post reliquijs, collectoq; fratrū
collegio, quos Deo prædicacionis verbo genu-
erat, redditum maturauit. Cumque iam nominis
celebritate ubique clarus, Namurcum veniret,
nobilis Comitissa Ermensis, eum excipiens,
villam ei Floreffiā obtulit, ut eam religioni
consecrā-

Monasteriu-
Floreffiā.

An-
dæ-
val-
mo-
De-
ali-
san-
iues
ausa-
om-
tem
sam
ū &
a nō
te v-
um,
i ia-
encū
s ad-
irty-
ebat
us S:
bsq;
dili-
rpū
e di-
iquū
. Af-
atrū
enue-
ninis
iret,
iens,
gioni
ecra-

consecraret, & monasterio diuino cultui accommodato, exornaret. Accepit vir sacerdos piam matronæ voluntatem, egitque ut debuit, gratias, ibidemque altero reliquiaru vasculo relicto, Praemonstratum festinavit.

Adunatis igitur clericis fermè quadraginta, & laicis quā plurimis, visum est viro sancto, de stabienda religione quam maximè ad Dei gloriam animarumque salutem conculere. Ad eam quippe diem communī tantum officio ac pietate ducti, sine certis ac proprijs legibus vixerant. Ergo precationibus, iejunis, & sacrificijs, in eam rem quam accuratissimè adhibitis, placuit post Amplectiturum suis regulam S. alias atque alias consultationes, nominatim in regulam beati Augustini iurare.

Interea pium hoc religionis institutum maiorem in modum crescere cœpit, multiisque certam ad militiam spiritalem, Nortberto nomina dederunt. Cumque locus ille planè incultus, arbustis, & paludibus, & ceteris incommodis occupatus, multis horrorem incuteret, suaque asperitate Dei famulos terroreret, Nortbertus intenta supplicatione, diuinam mentem consuluit, ut alium quendam aedificandæ magis idoneum ostenderet; & ecce per visionem, eo in loco ubi nunc ecclesia sita est, Christus in cruce pendens apparuit: ad quem ex quatuor mundi partibus, innumerabilis peregrinorum multitudo conflueret videbatur. Loco autem hoc modo cœlicus ad aedificandum assignato, mox vir sanctus fundamenta iacere, & architectos operi necessarios praificere non distulit: ut dum ipse ad exterâ loca, animarum saluti daturus operam excurseret, illi sine intermissione operi instantent. Sed accidit ut dæmon his tam fœlicibus successib

tureum suis
regulam S.
Augustini.

Visio de Pre-
monstrato.

M m m inuidens:

inuidens, insidias fratribus moliretur. Ipsa meridiana luce, dum quisque pro viribus labori incumbenteret, ecce tibi armata phalanx (demonum hoc præstigium erat) in eos impetum factum.

Demon eos infestat qui- cit. Illi vero non segniter ad resistendum se combusdam preceparant, arreptisque quæ sors offerebat armis, & rigijs.

irruentes repellere conantur. Cumque diu multumque certatum esset, alij quidam fratres aliundè venientes, quorum oculi ijs præstigijs minimè tenebantur, illos insaniam correptos existimabant. At illi qui pugnabant, an non aspiratis, aiunt, quanta nobis vis ab inimicis inferatur. Iam penè in frusta concisi, summo cum dedecore morimur, & vos insaniam esse diciti?

Vide vim a. Tunc fratres scientes eos infestatione demonum illudi, aquam benedictam sparserunt, si-
que sacrata & S. Crucis. gnoque crucis, malignorum spirituum turbam in effusam fugam compulerunt.

Simplicio. Sed quanquam hoc modo vieti è prælio exce-
ribus qui- dere cogerentur, nequaquam tamen victoriæ bus dà, illa spem abiecerunt: sed nouis semper insidijs, præ-
cipue idiotas simplicioresque aggressi sunt. Et quidem nonnullos, quos per carnis illecebros arctius aliquando possederat, falsa suæ illusio-
nis sapientia ita replerunt, ut qui priùs literarum planè rudes, ne legere quidem nouerant, iam ex libris magna quadam dicerent: & quasi propheticō afflati spiritu, stupenda prædicerēt: Et sane eo usque progressa erat demonis arro-
gantia, ut in angelum lucis mirè transmutatus in publica concione sermonem ad eos instituere non dubitaret. Et tamen miseri diuinitùs se affla-
tos esse putabant, dæmonumq; præstigias diuinæ virtuti impiè ascribebant. Hæc autem omnia viro sancto absente, & Euangelij operi intēto accide-
runt:

tant: cuius aduentu & dæmonis fraudes dissipatae, & obsessa ab eo corpora liberata sunt.

Inter hæc fama viri Dei rerum gestarum gloria admodum celebris, lōgē lateq; percrebruit, Comes' qui & ad aures Godefridi Comitis VVestphaliq; peruenit. Is sanctitate viri permotus relictis omnibus, in eius disciplinam se tradidit. Certamen

dam cōuer-
titur, & fit
monachus.

ingens. Vxor, frater, cognati que omnes, eius proposito se opponebant: ac totis viribus reluctabatur. Sed cùm ille monitis Nortberti instructus, egregiè pugnam sustineret, non modò vxoris viut blanditias, sed fratrem etiam adeò permouit, ut leonino deposito furore, vna cum illo religi-
onis habitum susciperet.

Post hæc Nortbertus vt Pontificis diploma-
t; institutam à se religionem firmaret, Romam Romæ, vir
profectus est; vbi à Papa Honorio honorificè sanctus, ho-
susceptus, quidquid iustè petijt ab eo, liberali- norificè à
ter admodum impetravit. Indè verò Herbipo- Pōtifice ex-
lim iter habuit, quæ ciuitas, pastore tunc tempo- cipitur.